**Q** Uamvis alias solutio pecuniæ mutuatæ in aliâ monetâ, quam quæ mutuò data fuit, fieri possit, supra Defin. 2. Attamen notabilitè hoc limitandum, † si in certâ monetæ specie, putâ thaleris, Joachimicis, aureis &c. solutio promissa fuerit. † Præcisè namque tunc standum est conventione partium, nec solutionem in aliâ monetâ aut pecuniâ numeratâ Creditor acceptare tenebitur, Albert. Brun. in tract. de monet. augm. & demin. part. 3. n. 1. & seq. Jac. Cujac. in expos. Novell. 4. cap. 3. Matth. Berlich. part. 2. concl. 36. n. 25. † Multum siquidem interest, an Creditor pecuniâ mutuando de communib[us] nummis, an vero de corporibus cogitaverit, l. si is cui. 94. §. fin autem communes l. ff. de solut. l. sed et si non. 10. ff. de accept. l. si p[ro]p[ri]et. 19. §. si p[ro]p[ri]et. 3. ff. de condit. indeb. † Neque si de certis corporibus reddendis contrahentes convenient, Wann sie auf ganße Reichsthl. oder Goldgulden in specie, oder Stück vor Stück gehandelt/ sc. solutio in nummis communib[us] aut monetâ usuali fieri potest, † ne scilicet aliud pro alio invito Creditori solvatur, l. mutuum. 2. §. mutui datio. 1. sub fin. ff. de reb. Credit. † Quo & Illustrissimus Saxonie Elector in b[ea]t Constit. 29. respexisse videtur, ut si de mente contrahentium appareat pro aureis seu florenis Rhenensis, moneta seu pecunia numerata solvi nequeat, vers. Als so da stunde/ vollwichtige Rheinische Gülden/ sc.

Ita Domini in causa Matthæi Philippi zu Bobissen / M. Febr. Anno 1606. (Verba sentent. So ist der von Kötterig/ seiner Verpflichtung nachzukommen / und die erborgten 1600. fl. mit ganzen unverschlagenen Reichsth. leben zu 24. gr. abzutragen und zu erstatten schuldig/ und ihr möget die Bezahlung an anderer Währung annehmen wider euren Willen nicht gedrungen werden/ W.R.W.)

Item in causa Gottsrieden von Haugwigen/ Mens. Novemb. An. 1605.

Et in causa Joachim Gerkenbergers zu Buttstädt / M. Febr. A. 1615.

It. ad requisitionem David Hessens zu Bischlingen/M. Mart. Anno 1608.

### DEFINIT. V.

Solutio est facienda in thaleris in specie vel aureis, licet de horum promissione, ex verbis solummodo contrahentium relativis appareat.

**S** Emper inspiciendum est, quid senserint contrahentes, & ex tenore obligationis decidendum, num in aureis vel thaleris in specie solutio fieri debeat, nec ne, † idque si ex verbis instrumenti appareat, conjecturis & presumptionibus locus non datur l. continuus. 157. §. cum ita 2. ff. de Verb. Obligat. l. ille aut ille 25. §. cum in verbis. 1. ff. de legat. 3. l. ult. C. de indit. viduit. toll. b[ea]t Constit. 29. §. Wann aber beyde Wörter/ sc. † Satis clara autem sunt verba instrumenti ad inferendam promissionem certæ alicujus monetæ etiam relativa, † putâ: si debitor acceptâ pecuniâ mutuatâ in thaleris vel aureis solutionem in eodem monetæ genere se facturum promittat, (Er wolle die Zahlung thun an obgedachter Münze vel obgedachter machen/ sc.) Hisce namque verbis se obligat ad redditionem monetæ, quam accepit. † Debent enim verba relativa intelligi respectu substantiæ actus, & omnium ejus qualitatum, l. à filio. 15. §. testator. 1. ff. de alim. legat. l. Julianus 15. ubi Bartol. ff. de bered. inf. † ideoque ut relatio sit vera, & fiat quoad omnia, verba hæc necessariè inferunt re-